

Số: /KH-SGDĐT

Quảng Ngãi, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi cán bộ thư viện giỏi cấp trung học cơ sở năm học 2023-2024

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 29/05/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai Đề án Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2023; căn cứ vào Kế hoạch công tác giáo dục trung học ban hành kèm theo Công văn số 1672/SGDĐT-GDTrH ngày 14/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học 2023-2024; theo hướng dẫn tại Công văn số 313/SGDĐT-GDTrH ngày 06/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Hội thi cán bộ thư viện giỏi cấp trung học cơ sở năm học 2023-2024, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi cán bộ thư viện giỏi năm học 2023-2024 đối với cấp trung học cơ sở (sau đây gọi tắt là Hội thi) như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp, vận dụng các kiến thức góp phần nâng cao hoạt động thư viện trường học; phát triển, lan tỏa văn hóa đọc trong nhà trường, cộng đồng.
- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.
- Tạo cơ hội để các cán bộ thư viện cơ sở giáo dục mở rộng mối quan hệ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong công tác, đồng thời nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ thư viện hiện nay.

##### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo tổ chức thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của tập thể, nhất là đối tượng giáo viên, học sinh.
- 100% huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh tham gia Hội thi và chấp hành Thể lệ của Hội thi.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

##### 1. Nội dung, hình thức thi

Các đội thi sẽ tham dự 03 phần thi: Chào hỏi, Kiến thức, Kỹ năng tuyên truyền (theo Thể lệ đính kèm), được tổ chức trực tiếp trên sân khấu.

## **2. Thời gian, địa điểm**

Từ ngày 19/4/2024 đến ngày 20/4/2024.

Thời gian cụ thể thực hiện các nội dung của Hội thi: theo Phụ lục I.

Địa điểm dự kiến: Hội trường, Trường THPT Lê Trung Đình, hẻm 308, đường Phan Đình Phùng, thành phố Quảng Ngãi.

## **III. KHEN THƯỞNG**

1. Cờ lưu niệm cho các đơn vị tham gia Hội thi: 13 đơn vị.
2. Giải thưởng: các tập thể, cá nhân đạt giải được tặng giấy khen, tiền thưởng theo quy định.

## **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức triển khai Hội thi được sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Các đơn vị tham gia Hội thi sử dụng kinh phí sự nghiệp của đơn vị mình theo quy định tài chính hiện hành và các nguồn kinh phí hợp lệ khác.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục Trung học**

- Tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành Kế hoạch, Thể lệ Hội thi và triển khai tổ chức thực hiện theo Kế hoạch.
- Tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban ra đề thi, Ban chấm thi, Quyết định khen thưởng,...
- Xây dựng chương trình, kịch bản Hội thi; chuẩn bị nội dung phát biểu khai mạc, tổng kết Hội thi.
- Tham mưu định hướng nội dung phần thi Kiến thức.
- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Hội thi.
- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội thi và thanh, quyết toán theo quy định.
- Tham mưu Ban Chỉ đạo giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức.

### **2. Văn phòng Sở, Phòng Kế hoạch Tài chính**

- Văn phòng Sở phối hợp phòng Giáo dục Trung học tuyên truyền, đưa tin về Hội thi; phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần để tổ chức khai mạc, tổng kết Hội thi (in giấy khen, giấy chứng nhận, cờ lưu niệm, hoa...)
- Phòng Kế hoạch Tài chính: bố trí kinh phí, hướng dẫn, phối hợp thực hiện thanh, quyết toán theo quy định.

### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố**

- Căn cứ Kế hoạch Hội thi, thành lập Đoàn tham dự Hội thi, chủ động xây dựng kế hoạch, kịch bản các phần thi, chủ động nguồn kinh phí tham dự Hội thi.

- Gửi danh sách đội thi và kịch bản tổng thể, dự kiến thời lượng các phần thi Chào hỏi, Kỹ năng tuyên truyền (theo Phụ lục II) về Sở GDĐT trước ngày 08/4/2024 (qua phòng Giáo dục Trung học, email: gdtrh@quangngai.edu.vn).

- Huy động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh của đơn vị tham dự và cổ vũ Hội thi, tham dự khai mạc, tổng kết Hội thi (mỗi buổi ít nhất 15 cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh).

Trên đây là Kế hoạch Hội thi cán bộ thư viện giỏi cấp trung học cơ sở năm học 2023-2024. Đề nghị các phòng thuộc Sở và các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch để Hội thi được tổ chức đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng KHTC, VP Sở;
- Công TTĐT Sở;
- Lưu: VT, GDTrH, tttvy.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Ngọc Thái**